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 مقدمه 
های ایران که تأثیر مستقیمی نیز برر   گمان یکی از مهمترین بخش بی

 اوضاع و احوال کنونی ما دارد، تاریخ مشروطه است.
شرد    این انقلاب بزرگ زمانی روی داد که ایران به کشوری فرامرو  

طور کلی فرامو  کرد  برود   الملل تبدیل شد  بود. جهان به در عرصه بین
، «مادهررا»کرره ایررران همرران گهرروار  تمرردنی اسررت کرره در دوران       

و تمردن در  فروزندة فرهنر   « ساسانیان»و « اشکانیان»، «هخامنشیان»
های محلی و کوچک و بزرگری کره توسر      حکومت روزگاران تاریک بود.

پس از اسلام برپا شدند، عمدتاً ناپایدار بودند و تنها پس ها  ایرانیان و ترُک
از کشتارهای مغولان و نابودی دستگا  خلفای عباسری و برچیرد  شردن    

ای آمراد  شرد ترا کمرابیش هرزار سرال پرس از         بساط اسماعیلیان، زمینه
روی کرار آمرد  و مقردمات    « صرفویه »راگیرر  نابودی ساسرانیان، دولرت ف  

نادرشرا   »سازی ایران را فراهم کند. این روند در زمان پادشراهی   یکپارچه
 به اوج خود رسید  و این واپسین فرازِ ایران، پس از اسلام بود. « افشار

زمین  در روزگار قاجار که روس و انگلیس مشغول مکیدن منابع ایران
بررای حفرق قردرت و سرل نت، سررگرم بر ل و       « قاجرار »بودند، شاهان 

بخشش خاک کشور بودند و تودة مردم نیز در ناآگاهی و خاموشی به سر 
بررداری از ایرن    با اشرتیا  زیراد مشرغول بهرر     « استعمارِ غرب»بردند.  می

در کنرار بره   بیشتر مردم نیز از این رویدادها م لع نبودند.  موقعیت بود و
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ایررران، در اواخررر نیمرره اول سررل نت قاجارهررا،  اوج رسرریدن اسررتعمار در
های مردمی آغاز شد. این رویدادها همزمان با پادشراهی   نخستین جنبش

و آغاز بیرداری ایرانیران از خرواب دراز غفلرت برود کره       « شا  ناصرالدین»
های تاریخ معاصر جهان و  ترین انقلاب بدیل به یکی از بزرگها بعد، ت سال

 موجب شگفتی و حیرت جهان گردید. 
گمان آگاهی دربار  تاریخ مشروطه، به دلیل نزدیکی به عصر حاضر  بی

و تأثیرات مستقیم آن بر زندگی امروز ما، از مهمترین وظایف هرر ایرانری   
ه حساس تراریخی بسریار   است. با وجودی که منابع و مآخ  برای این بره

زیاد و قابل دسترس است، ولی چیزی که مانع از م العه و آگاهی جروان  
شرود  وفرور رویردادها و     ایرانی در مورد این بخش مهم از تاریخ ایران مری 

گستردگی و پراکندگی بیش از حدّ وقایع و نتیجتاً صفحات بسیار طولانی 
 کتب مربوطه است. 

ام برا در نررر داشرتن کمبرودا زمرانِ        ل ا در این کتاب، کوشش کررد 
جامعه در عصر حاضر، سراسر رویدادهای مهرم تراریخ مشرروطه را بردون     

هرا و   توضیحات اضافی و در عین حال، جامع و کامرل، از نخسرتین تکران   
هرا و بره فرجرام رسریدن انقرلاب       های مردمی ترا آغراز شرور     لرز  پیش

صرف کمترین زمران ممکرن،   مشروطه، بازگو نمایم تا دوستداران تاریخ با 
آگاهی جامع و کاملی از این برهة حساس و بسیار مهم تاریخی، به دست 

 آورند. 
 

 بهمن انصاری 

   1149تابستان 
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 پیش از مشروطه
سرررزمین ایررران پررس از اسررلام، بررا همرره فرازهررا و فرودهررا، برپررایی 

وتازهای بیگانگان، سررانجام برا روی    های ملیِّ موقت و تحمل تاخت دولت

، توانست با برپا ساختن موجودیت سیاسی، اجتماعی، «صفویه»کار آمدن 

بار دیگر در شمار یرک   جغرافیایی و ایجاد یک دولت مرکزی نیرومند  یک

که خورشید صفویه رو به غروب  تقل قرار گیرد. سپس در زمانیکشور مس

در دسرت گرفرت و در   « نادرشا  افشرار »کردن نهاد، این میراث بزرگ را 

زمان کوتاهی، چنان شکوهی به آن بخشید کره در تراریخ ایررانِ پرس از     

 مانند بود.  اسلام، بی

وکتا و جانشینانش نگاهدارِ شر « خان زند کریم»پس از مرگ نادرشا ، 

ایران شدند و کوشیدند تا از اعتباری که نادر برپا ساخته بود کاسته نشود. 

ولیکن با برافتادن این خاندان، هر آنچه شا  افشار برای نیرومنرد سراختن   

به کار برد  بود، از میان رفت، کاسته شدن قدرت و عزتّ ایرانی با شرتاب  

ساکن شرفت جهان و دنبال شد و در زمان پادشاهی قاجاریان، به دلیل پی

 ماندن ایران، کشور بسیار ناتوان شد  و آواز  خود را از دست داد. 

تا خورشیدی(  101)خان زند  مرگ کریمقرن، حدّ فاصل  در طول نیم

های شگرفی در  خورشیدی(، گوناگونی 1213« )شا  قاجار فتحعلی»مرگ 

ها، پیشررفت   اروپا پدید آمد. انقلاب فرانسه، پیدایش ناپلئون، جنبش تود 

آور در  هرای شرگفت   ساز پیشرفت و دگرگرونی  و... زمینه های آتشین سلاح
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جهان گردید اما همزمان، در ایران شریو  سرنتیِ ادار  کشرور بره دسرت      

 شد.  شد و روز به روز نیز اوضاع بدتر می قجرها دنبال می

در کنار این رویدادهای جامعه جهانی، آوردگا  استعماری دول اروپرایی  

هرای آمریکرایی و    رسید. اروپاییان در کنار سرزمین در آسیا به اوج خود می

آفریقایی، آسیا را نیز مورد استعمار قرار داد  و از جزایرر جنروب شررقی ترا     

کشری قررار     های کهنسالِ غربیِ قار  بزرگ را به تدریج مرورد بهرر   سرزمین

تر و در زمان صفویه، پس از یک ورود کوترا  بره    غربیان که پیشدادند.  می

از کشرور بیررون رانرد     « عباس کبیر شا »جنوب ایران، به خوبی به وسیله 

را مسرتحکم  شد  بودند و در زمان حکومت نادرشا  افشار نیز مرزهای ایران 

هرج و مرج و متعاقرب آن،   و بسته دید  بودند، با برافتادن زندیان و پیدایی

روی کار آمدن قاجاریان، موقعیت را مناسب دید  و با جدیتّ بیشتری برای 

هررا در شررمال و  تقسرریم ایررران نقشرره کشرریدند. طررولی نکشررید کرره روس

زمرین   ها در جنوب ایران حریصرانه سررگرم بلعیردن منرابع ایرران      انگلیسی

و های خویش نشسرته   کاخشدند. پادشاهان قاجار نیز بدون توجه به آنها در 

 پنداشتند!   همچنان خود را قدرتی بزرگ می

و « محمدشرا  »ها و  شا  در برابر روس های پی در پی فتحعلی شکست

زمرین   ایرران  نگلستان، خسارات فراوانی بر پیکردر برابر ا« شا  ناصرالدین»

تررر کررررد، لررریکن   وارد آورد و مرزهررای ایرررران را کوچررک و کوچرررک  

هایی که در پری   ها با همه بدبختی آن بود که این شکست تر کنند  ناراحت

 شد.   داشت اما موجب بیداری قجرها و ملت ایران نمی
هرای   مردانی بودند که برای بیداری ایران، کوشش این میان، بزرگدر 
« مقرام  قرامم   میرزا ابوالقاسم»ناپ یری را انجام دادند. از آن جمله،  خستگی
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هایی برای سامان دادن بره اوضراع    وزیرِ کاردان محمدشا  بود که کوشش
های پشت پردة درباری، پیش از بره   کشور انجام داد ولی در جریان توطئه

 نتیجه رساندن اقدامات اصلاحی خود، به فرمان شا  کشته شد. 
شررا  نیررز اقرردامات مدبرانرره و هوشررمندانه      در زمرران ناصرررالدین 

با وجود موفقیت نسبی و مق عی و روند خوبی « کبیرخان امیر میرزاتقی»
کفایت و ناکارآمرد، تصرویر    که داشت، به نتیجة ق عی نرسید. درباریان بی

او را چنان در پیش شا  قاجار مخدو  کردند که توانسرتند فرمران قترل    
 مرد را از او دریافت کنند.  این بزرگ

اقیره، مبرارز  برا    ساخت مدرسه دارالفنون، انتشرار روزنامره وقرایع اتف   
حسراب و کتراب شراهزادگان، حر ف      های بری  خواری، ق ع دریافت رشو 

الملل، اصلاحات اجتماعی، مبرارز    القاب و عناوین، گستر  مناسبات بین
ها و مزاحمین محلی، اصلاح وضعیت چاپارخانه دولتی،  کاش با الوات و قمَه

زنری و   قمره  سر و سامان دادن به ارتش، اصلاحات م هبی به ویره  منرع  
 خوانی و... از مهمترین اقدامات او بود.  اصلاح روضه

که مردی کاردان بود « خان سپهسالار میرزاحسین»پس از امیرکبیر، 
کررد و برا شریو  زنردگی جوامرع       و مدتی نیز در ترکیه و اروپا زندگی می

 وزیری برگزید  شد.  مدرن آشنایی داشت  توس  شا  برای نخست
دانسررت برررای پیشرررفت ایررران بایررد اقرردامات بنیررادین و  او کرره مرری

های اجرایری   سازی بخش زیرساختی انجام شود، نخستین گام برای مدرن
وزارتخانه از قرار: وزارت خارجره، وزارت داخلره،    9کشور را با پدید آوردن 

وزارت وزارت جن ، وزارت مالیات، وزارت عدلیه، وزارت تجارت و زراعت، 
تر، شا  و صردرالاعرم در   وزارت فواید و وزارت دربار آغاز کرد. پیش علوم،

طرور بره    کردند اما با این شیوة نوین، هر وزارتخانه به همه امور دخالت می
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صدرالاعرم  و تنها برای کنترل امور، بهپرداخت  بخش مربوط به خود می
 ریرزی ایجراد   همچنین اصرلاحاتی از قبیرل طررح    داد. توضیح و پاسخ می

خواری و فرسرتادن شرا     آهن، کنترل حکمرانان شهرها، مبارز  با رشو  را 
به اروپا برای آشنایی با جهانِ نو، از دیگر مقامات سپهسالار بررای بیررون   

 آوردن کشور از ادارة سنتی بود. 
گرانِ درباری شرد. دشرمنان    اما شوربختانه او نیز اسیر دسیسة توطئه

ها و فسرادهای مرالی    وپا  انعی برای ریختوی در دربار که وجود او را م
ای  که در آن زمان جایگا  ویه  -دیدند، آغاز به تحریک روحانیون خود می

کردند و با این مغل ه که سپهسرالار آهنر ا ضرد     -در میان مردم داشتند
اسلامی کردنِ ایران و اروپایی کردنِ مملکرت را دارد، از روحرانیون بررای    

د و نهایتاً مقدمات برکنراری او را فرراهم آوردنرد.    فشار بر شا  بهر  جستن
و « خران  میررزاملکم »خان سپهسرالار، افررادی چرون     پس از میرزاحسین

نیز کوشریدند ترا اقرداماتی بررای پیشررفت      « الدین اسدآبادی سیدجمال»
یرک بره موفقیرتا     ایران )به ویه  برای بیداری تود ( انجام دهند که هری  

 کامل دست نیافتند.  
د این سلسله اقدامات، یکی پس از دیگرری شکسرت خرورد و    هر چن

ای را ایجراد کررد ترا     کشته یا برکنار شدند، اما زمینره افراد کاردان، پیاپی 
هایی در میران افکرار عمرومی پدیردار شرود و از میرزان ناآگراهی و         جرقه

جهالت ایرانیان کاسته شد  و ملت را برای قیام بزرگ بر علیه اسرتبداد و  
 آماد  سازد.  خودکامگی
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 آغاز بیداری توده 

خردی،  با بی« شا  ناصرالدین»در نیمه دوم سد  سیزدهم خورشیدی، 

تحریکا مزدوران درباری و بدون توجه بره گوشرزدهای دلسروزان کشرور،     

 های انگلیس و روس کرد.  آغاز به دادن امتیازهایی به دولت

گانه بودنرد و ترأثیر   تا پیش از این امتیازها، مردم و عوام با سیاست بی

چندانی در رویدادهای مملکت نداشتند  لیکن چون امتیازاتا اخیرر، پرای   

انردک خ رر را دریافتره و بره      کرد، مردم اندک بیگانگان را به ایران باز می

 هایی نشان دادند.  رهبری روحانیونِ م هبی، واکنش

شرد، در سرال    که روند آگاهی مردم به آهستگی دنبرال مری   در حالی

ترین قراردادهای تاریخ ایران بره امارا     خورشیدی، یکی از ننگین 1269

رسید و بر پایة آن، حق انحصاری فرو  توتون و تنباکوی سراسر کشرور  

واگ ار شد. در مقابل « تالبوت»به مدت پنجا  سال به یک انگلیسی به نام 

ایررن برر ل و بخشررشِ شررا ا قاجررار، تررالبوت و کمپررانی انگلیسرری نیررز     

انه پ یرفتند تا هزینه سفر بعدی شا  به فرن  را تقبرل کننرد!   سخاوتمند

ترتیب تالبوت مختار شد تا توتون و تنباکو را از زارعان خریرد  و برا    بدین

 دید، به مردم به فرو  برساند.  هر میزان قیمتی که صلاح می

درنر    ای تحقیرآمیز بود که بری  انگیز، به انداز  نامة شگفت این پیمان

سر و صدای کشاورزان، بازرگانان، روحانیون و مردم را بلنرد کررد. جرقرة    

ها در شیراز خورد  شد و در آذربایجان به اوج خود رسرید. مرردم    اعتراض

فررو    های مربوط به کمپانیِ جدیدا ها ریختند و اعلامیه تبریز به خیابان

های محررکّ و شرورآمیزی    جا زدودند و جای آنها، نوشته تنباکو را از همه
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شرا  کره در ایرن     پسر و ولیعهرد ناصررالدین  « شا  مرفرالدین»چسباندند. 

زمان در تبریز اقامت داشت، از پیشکارِ تبریز خواست تا به مرردم سرخت   

ا داد. پرس  گرفته و این اعتراضات را سرکوب کند اما او نپ یرفت و اسرتعف 

های  از تبریز  مشهد، اصفهان و سپس تهران به جنبش درآمدند و واکنش

آور نشان دادند. شا  ابتدا با زور و سپس  سختی نسبت به این قرارداد شرم

 گویی کوشید تا معترضین را آرام کند اما موفق نشد.  با چرب

الله میرررزای  آیررت»پرنفرروذ،  سرررانجام بررا فترروای یکرری از روحررانیونِ

مبنی بر حرام بودنِ استعمالِ توتون و تنباکو، تقریباً همة مردم « شیرازی

آوری اقدام به تحریم دخانیات کردند و به شکل یکپارچره،   به گونة شگفت

خرید و فرو  قلیان و چپُقُ را در سراسر کشور متوقف کردند. این اقردامِ  

حیررت  گیر و ناگهانی، چنران عجیرب برود کره بیگانگران را نیرز بره         همه

 واداشت.  

شا  کوشید تا با زور و چما ، نسبت به این نخستین جنبشِ یکپارچة 

مردمی، واکنش نشان بدهد و به هر شرکل ممکرن، مخالفران را سررکوب     

ها هفت نفر از مردم کشته و بریش از بیسرت    کند. در جریان این سرکوب

 ها و کشتار، زمینة سرسخت شدن مردم را نفر زخمی شدند. این درگیری

ای استوار شدند که سررانجام   فراهم آورد و ملت در خواستة خود به انداز 

 نامه تالبوت را لغو کرد.  نشینی شد  و پیمان شا  وادار به عقب

این پیروزی بزرگ و یکپارچه شدن مردم، نخستین جنبش و نهارتا  

مردمی بود که تود  را به یک خودباوری رساند و آماد  حارور و دخالرت   

 های بعدیِ کشور کرد.در رویداد
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رنسرانسِ  »توان دوران  شا  را می دوران پنجا  سالة سل نت ناصرالدین

نامید. راب ه و پیوستگی میان ایران و اروپا در این زمران  « ناخواستة ایران

گراز بره واسر ة ایرن      خانه و چراغ تر گشت و تلگراف و تلفن و پست افزون

ماتی نریرر سراخت دانشرگا     آشنایی وارد ایران گردید. همچنین برا اقردا  

دارالفنون و چاپ روزنامه وقایع اتفاقیه از امیرکبیر و شیو  اروپایی کرردن  

تر انجرام گرفتره    خان سپهسالار که پیش ها از میرزاحسین سبک وزارتخانه

بود  افکار عمرومی از سرکون و سرکوت خرارج شرد  و آبسرتن تحرولات        

 شد.  تری می بزرگ

خورشیدی و بر تخت نشسرتن   1200ال شا  در س با مرگ ناصرالدین

زمرین آغراز شرد.     ای از تراریخ ایرران   میرزا فرزند او، فصل تراز   مرفرالدین

مسرئولیت و بیمرار برود. در آغراز      کفایرت، بری   شا  فرردی بری   مرفرالدین

کره فرردی نیکرومنش    « الدولره  امین»سل نت، سامتَ صدرالاعرمی را به 

وزیر شایسته اقدامات خود را به  بود، سپرد. لیکن پیش از آنکه این نخست

هرای   سرانجام برساند  همچون دیگر وزرای بزرگ پیشین، درگیر دسیسره 

« السرل ان  امرین »شا  به جای او،  درباری شد  و برکنار گشت. مرفرالدین

را که از فاسدترین مردان دربار بود، بر مسند وزارت گماشت. از این پرس  

 زمامِ امور مملکت را در دست گرفت. « اتابکا اعرم»السل ان با لقب  امین

ها و به دست آوردن پول  بره   اتابک در گام نخست، برای تأمین هزینه

ها وارد م اکر  شد و با دادن امتیراز   ویه  برای سفر شا  به فرن ، با روس

های شمالی ایران به مدت هفتاد و پنج سال، مبلغی  برداری از گمرک بهر 

ریافت کرد! با دریافت این وجه، نخست مقداری از را به عنوان وام از آنها د

های قبلی پرداخت شد و سپس شا  و اتابک و جمع کثیرری از   بدهی وام
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، به اروپا رفته و به گررد  و تماشرا   1209فروردین  23اطرافیان، در روز 

های شخصری و تمرام    های بسیار و با خرج پرداختند و پس از بریز و بپا 

 تهی به کشور بازگشتند! ها با کیسه  کردن پول

با پخش شدن این خبر و آگاهی مرردم از دادن امتیراز بره بیگانگران     

برای خوشگ رانی شخصی شا ، موجی از نارضایتی در میان ترود  پدیردار   

دیدند و بره   های نابخردانه را از چشم اتابک می شد. مردم این بریز و بپا 

 سختی از او بیزار شدند.  

شرد و هرر روز نفررت و انزجرار مرردم از       مری  هرا سرپری   روزها و ما 

 شد.  های اتابک بیشتر و بیشتر می های شا  و دسیسه خردی بی

کره   شا  بره فرنر ، در حرالی    سه سال پس از سفر نخست مرفرالدین

تر شد  و بیش از پیش از وضع موجود ناخشنود بودنرد، شرا  و    مردم آگا 

ا برار دیگرر بررای گررد  و     اتابک بدون اعتنا به اعتراضات، بر آن شدند ت

بار نیز با خالی بودن خزانره، دسرت بره دامرن      تفریح عازم اروپا شوند. این

روسیه و برای تأمین مخارج این سفر، در ازار واگ ار کردن یک را  شوسه 

از جلفا و تبریز تا قزوین و تهران به دولت روسیه، وامری از آنهرا دریافرت    

 ماهه به اروپا را آغاز کردند.  شش، سفر 1212فروردین  22کردند و در 

با این سفر، سر و صدا و اعتراضات تود  ملت به اوج خود رسید. مردم 

از دادن این امتیازات احمقانه و ب ل و بخشش خاک کشور برای سفرهای 

برار برا    تفریحی و شخصی شا  و اتابک، به شردت ناخشرنود بودنرد و ایرن    

 جدیتّ بیشتری به پا خواسته و اعتراضات خود را ادامه دادند. 

ای به وقروع پیوسرت و مرردم بره نشرانه       های گسترد  در یزد شور 

نارضایتی، تعداد زیادی از بهاییان را با فرمان روحانیون وقت، کشرتند. در  
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کشی به اصفهان رسید. در همین زمران در تبریرز نیرز     تابستان این بهایی

ای مورد تروهین فرردی    یکی از روحانیون در هنگام عبور از جلوی میکد 

که این پیشامد به تجمع روحانیون منجر شد. در ادامه، مسَت قرار گرفت 

ترر   کره پریش   -بلهیکی و همراهرانش « موسیو نوز»هایی با  مردم درگیری

 را آغاز کردند. -واگ ار شد  بود ادار  گمرکات ایران از سوی شا  به آنها

همزمانی این رویدادها با ناخشنودی عموم از دادن امتیازهای زیاد بره  

و اتابک، باعث شد تا جنبش بره اوج خرود   مردم از شا    احتیها و نار روس

ها، بازار را تع یل کنند. در جریان این  رسید  و تجار و بازرگانان و کاسب

ها تاراج شدند و کارگزار بلهیکی گمرک  خانه ها و مهمان ها، میکد  اعتراض

ان نیرز  ها پس از بازگشت شا  به ایر تبریز نیز موقتاً اخراج گردید. درگیری

 دنبال شد.  

شا  اتابک  ها باعث شد تا مرفرالدین سرانجام تداوم و استمرار مخالفت

وزیرری   را به مقام نخسرت « الدوله عین»را عزل کرد  و چندی پس از آن 

 بگمارد.  

کرد. او با روحانیون همرا   الدوله در آغاز به وارونِ اتابک رفتار می عین

کوشید تا  ی بیشتری نشان داد. وی میشد و ظاهراً به خواست عموم، پروا

 گونه محبوبیت بیشتری در میان افکار عمومی به دست آورد. بدین

رفرت   همه چیز برای مدتی نسبتاً به سوی بهبودی و آرامش پیش می

های مدارس تهران بر اثر اختلافرات شخصری برا     تا آنکه دو دسته از طلبه

الدوله تعردادی   ای به را  افتاد. عین قمه و قدار  به جان هم افتادند و فتنه

دون از آنها را بازداشت و به سختی تنبیه کرد. با این دستگیری، مرردم بر  

توجه به کار ناپسند روحانیون  به خاطر حساسیتی که مسامل مربروط بره   
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ای مردتی  دین داشتند، در تهران خروشی شکل گرفت و در زنجان نیز بر

 کوتا ، بازارها بسته شد.

هرا   که دولت، پیمانی گمرکری برا روس   چندی پس از آن نیز هنگامی

زی، بافنردگی و  برافی، افزارسرا   منعقد کرد و بره صراحبان صرنایع پارچره    

نارضایتی اقتصرادی نیرز    ،همچنین تجار و بازرگانان این قشر، زیان رساند

روز برر خشرم    بره  بر اوج گرفتن اعتراضات دامن زد. این سلسله وقرایع روز 

الدوله نیز چون اتابرک مرورد انزجرار      شد تا عین افزود و باعث می مردم می

 مردم قرار گیرد.

هرا نیرز بیشرتر     ها و مکتب ها، دبستان هها کمابیش روزنام در این سال

 رو به پیشرفت بود.  -هرچند به کنُدی -شد  و آگاهی و دانش مردم

خورشریدی، اتفراقی    1213مدتی پس از این وقایعِ پیاپی، در محررم  

ترین و بانفوذترین روحانیون وقرت،   بسیار مهم پیش آمد و دو تن از بزرگ

برای بیررون رانردن   « لله بهبهانیا آیت»و « الله سیدمحمد طباطبایی آیت»

الدولره و مبرارز  برا     های مسل  بر گمرک، بره زیرر کشریدن عرین     بلهیکی

ورزیِ دستگا ا قاجاری، با هم همگام شدند. ایرن اتفرا     خودکامگی و ستم

بسیار مهم بود و این دو سید بعدها تا رسیدن به هدف نهایی، در کنار هم 

 ه داشتند. سزایی در پیروزی جنبش مشروط نقش به

هرا، گروهری از بازرگانران کره از بردرفتاری       در پیرامون همرین زمران  

های گمرک به ستو  آمد  بودند، در کنشی مشترک، بازار را بسته  بلهیکی

 العریم تحصن کردند و بست نشستند.عبد و در حرم شا 

الدوله برای حل این موضوع، انجمنی برپا ساخت کره نماینردگان    عین

سوی آن و کارگزاران بلهیکی گمرکات در دو سوی دیگرر   یکبازرگانان در 



 10                                                                              خلاصه انقلاب مشروطه

هرا در   آن باشند  بودنرد. آن روز در آن انجمرن آشرکار شرد کره بلهیکری      

اند. موسیو نوز  های بزرگی زد  ها دست برد  و دست به کلاهبرداری قیمت

دید، پرخا  کرد و با فحاشری   که دست خود و هموندانش را رو شد  می

ان، جلسه را بر هم زد. این رایزنی با وجود نتیجة روشنی و توهین به ایرانی

الدولره نیرز هری  اقردامی بررای برکنراری        که داشت، نافرجام ماند و عین

 ها یا جبران خسارت بازرگانان انجام نداد.  بلهیکی

روزها گ شته و تقابل هر روزِ مردم با حکومت بر سر مساملِ گوناگون، 

شرا  در خررداد    کررد. مرفرالردین   تر مری شکاف میان ملت و دربار را بیش

 ، برای بار سوم به سفر اروپا رفت. 1310

ها در پشتا بازارِ کفشردوزانِ   چندی پس از رفتن شا  به فرن ، روس

ای متروکه و گورسرتانی بلااسرتفاد  را برگزیدنرد و برر آن      تهران، مدرسه

زند، شدند تا آن را خرید  و ساختمانی برای تأسریس بانرک در آنجرا بسرا    

الله  تر در اختیار طلاب قررار داشرت بره نرزد آیرت      چون آن مدرسه، پیش

 ی رفتند و خواستار خرید آن شدند.طباطبای

دانست ساخت این بانک باعث تکیة بیشتر دولت به  طباطبایی که می

عناصر بیگانه خواهد شد، زمین را موقوفه و گورسرتان را دارای حرمرت و   

افرراد دیگرری رفتنرد و برا     هرا بره نرزد     وسناچار رغیرقابل فرو  خواند. 

اندک  ها فروخته شود. پرداخت مبالغی کاری کردند که آن زمین به روس

 ها کار ساخت بانک را آغاز کردند.  زمانی پس از آن، روس

هررای موقوفرره و تخریررب  زمررینبررا آگررا  شرردن روحررانیون از فرررو  

الله  ها آغاز شرد. آیرت   موجی از اعتراضدرن   ها، بی گورستان توس  روس

طباطبایی صراحتاً سراخت و سراز در گورسرتانِ مسرلمانان را غیرشررعی      
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ها نیز خبری در میان مردم پخش شد که  خواند. همزمان با این کشمکش

اند که به تازگی دفن شرد  و آن را   های زنی را پیدا کرد  ها استخوان روس

ون چراهی در آن نزدیکری   می بره در های اجسراد قردی   به همرا  استخوان

 اند. ریخته

گیر شدن این آگهری، روحرانیون و مرردم معتررض بره سروی        با همه

شمار مردمِ خشرمگین،   ساختمان بانک یور  بردند. کارگران با دیدن بی

به شدت ترسید  و گریختند. مردم نیز به سوی ساختمان یرور  بررد  و   

 ان کردند. در کمتر از دو ساعت، آنجا را با خاک یکس

روز وقایعی پیش آمد  و بر خشرم و   به ها نیز روز همزمان در شهرستان

افزود. در قزوین به خاطر اهانت به یک  درگیری مردم با دولتا مرکزی می

هایی پا گرفت و در سبزوار در جریان رویدادی، مردم سر  روحانی، شور 

در کرمران پریش   تری نیز  اهمیت و صدایی به را  انداختند. رویدادهای کم

 انجامید.   آمد. این اتفاقاتا پیاپی به جسورتر شدن مردم می

شرا  در اروپرا، افرزون برر ایرن       در طی چهار مرا  حارور مرفرالردین   

الله بهبهرانی برا    رخدادها، در تهران شررای  مناسربی پدیرد آمرد ترا آیرت      

برگزاری جلسات سخنرانیِ پی در پی، نفوذ خرود میران مرردم را بیشرتر     

 و پایگا  نیرومندی برای خود بسازد. کرد  
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 خواهی  ندای مشروطه

خورشیدی، قند در تهران گران شد. دلیرل   1210پس از ما  رماان 

هرا   آن درگیری بین روسیه و ژاپن و کمتر شدن واردات قند توسر  روس 

آمد  و  حاکم تهران بدون نگریستن در رویدادهای پیش« علا الدوله»بود. 

ها، دستور داد تا تنی چند از بازرگانانِ خوشرنامِ تهرران    فروشیِ روس گران

ای  دستگیر کرد  و در ملا  عام چوب زدند. این کار علا الدوله به انرداز  را 

کاسبان، بازرگانان و بازاریان تهران را خشمگین کرد که به نشانه اعتراض، 

 همه دست از کار کشیدند و بازار را تع یل کردند. 

مردم نیز از بازرگانران حمایرت کردنرد و همگرام برا آنهرا، بره سروی         

بازار تهران سرازیر شدند و تجمع کردند. در جریان ایرن  در « شا  مسجد»

کرم   تجمعات کره بره مردت چنرد روز پشرت سرر هرم دنبرال شرد، کرم          

های مرردم خر  مشخصری بره خرود گرفرت کره مهمتررین آن          خواسته

 بود. « خانه عدالت»درخواست برای تأسیس 

کرره هررر دو  -الله نرروری شررا  و شرریخ فارل  امرا امررام جمعرره مسرجد  

دند، گاهی بنا بر مصلحت شخصی با مردم و گا  برا دولرت   طلب بو منفعت

با خ  گرفتن از علا الدوله، مزدورانی را در میان مرردم   -شدند همگام می

ای از پیش ساخته دعوایی به را  انداختنرد   درون مسجد کردند و با برنامه

الله طباطبایی و بهبهانی را مورد اهانت و ضرب و  و طرفداران دو سید آیت

شماری از مردم به نشانه  قرار دادند. این رویداد باعث شد تا گرو  بیشتم 

 های دو سید رفته و تجمع کنند.  حمایت از آنها به سوی خانه
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ای دیگرر از علا الدولره بودنرد،     پگا  روز دیگر که همه در بیم دسیسه

ناگهان دو سید بدون آگاهی قبلی به همرا  مردمی که در کنارشان تجمع 

شرهر ری  « عبردالعریم  شرا  »کرد  بودند، از تهران بیرون رفته و در حرم 

تحصن کردند. دولت به محض آگاهی از این اقدام، کوشید تا مانع از ایرن  

 تحصن شود ولی موفق نشد. 

در روزهای نخستین، شمار متحصنین نزدیک به هرزار نفرر برود. بره     

روز جمعیرت   نشرینی دو سرید، روزبره    زودی با پراکند  شدن خبرر بسَرت  

بیشتری از تهران، ری و حتی قم به آنجرا آمرد  و بره صرف کوچنردگان      

نران و حتری   ها، بازرگا پیوستند. افزون بر مردم عادی، بسیاری از طلبه می

برخی شاهزادگان و درباریان معترض نیز بره صرف متحصرنین پیوسرتند.     

الله نوری نیز کره خواهران اصرلاح     تر آنکه یکی از پسران شیخ فال جالب

 اوضاع کشور بود به کوچندگان پیوست. 

دیرد، در تهرران بررای عرادی      الدوله که پیشرفت معترضان را می عین

زار باز شرد  و هررکس کره از براز کرردن      نشان دادن اوضاع، دستور داد با

هایی برای  باز زد، اموالش مصادر  شود. همزمان نیز نیرن دکاّن خود سر 

پراکند  شدن متحصنین به کار بست اما این اقدامات او نه تنها تحصن را 

نشکست، بلکه نتیجه وارون داد و باعرث شرد ترا مرردم شرهر ری نیرز از       

 گاهی یابند و بازار ری را ببندند. رویدادهای پیش آمد  در تهران آ
در طی روزهایی که تحصرن ادامره داشرت، مرردم معترضری کره در       

های خود را مشخص کردند و سپس  کم خواسته تحصن حاور داشتند کم
خواهان گفتگوی مستقیم با شا  برای بیان آنها شدند. اما نمایندگانی کره  

الدوله  با کارشکنی عین در چند مرحله برای رایزنی با شا  فرستاد  شدند،
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موفق این دیدار نشدند. سررانجام کوچنردگان بره وسریله سرفیر عثمرانی       
الدولره، بره    های خود را پنهانی و بدون آگا  شردن عرین   توانستند خواسته

هرای متحصرنین    دست شا  برسانند. چند نمونه از مهمتررین درخواسرت  
 چنین بود: 

 خانه    تأسیس عدالت -1
 ین اسلامی بر همه کشور  روان کردن قوان -2
 برکناری علا الدوله از حکمرانی تهران   -3
 نوز بلهیکی از گمرک و مالیه   برکناری موسیو -0
قم )که  -رمیس بنگا  مسافربری تهران« عسگر گاریچی»برکناری  -0

 داد(.  هموار  مسافران را آزار می
و او نیرز   سفیر عثمانی، نامه متحصنین را به وزیر خارجره ایرران داد   

شرا  رسراند. شرا  ترا ایرن هنگرام بره دلیرل          آن را به دسرت مرفرالردین  

 های دقیق متحصنین آگاهی نداشت. الدوله از خواسته های عین کارشکنی

های متحصنین توس  شا   الدوله که احتمال پ یرفتن درخواست عین

دید، بدون هماهنگی با شرا ، بره دو سرید پیغرام فرسرتاد و       را نزدیک می

ان داشت که برای مشخص شدن نتیجه نهایی این تحصن، به سررعت  اذع

کسانی را برای م اکر  و دیدار با او روانه کننرد. متحصرنین چهرار ترن از     

الدولره چنرد    بزرگان را از میان خود برگزید  و روانه منزل او کردند. عرین 

کررد و بره    روزی آنها را در منزل خود نگره داشرته، از آنهرا پر یرایی مری     

داد. گویا آهن  آن را داشرت   های گوناگون اجازة رفتن را به آنها نمی نهبها

که برای ضربه زدن بر کوچندگان، آن چهار نفرر را بره صرورت پنهرانی از     

 شهر بیرون کند. 
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هرایی   الدوله در شهر پیچیرد، شرور    طولی نکشید که این اقدام عین

اوضاع پایتخت بره   پدید آمد و متعاقب آن، بازار تهران بار دیگر بسته شد.

علا الدولره حراکم تهرران، نیروهرایش را در حالررت     شردت پریشران برود.    

ها جلوگیری کنرد.   با  در شهر پراکند  کرد  تا از بسته شدن دکاّن آماد 

کررد. در ایرن میران در     زنری مری   هرا گشرت   نیرز شخصراً در خیابران   خود 

از کرردن دکّران   که زیر بار ب -داران نامی میدان به جان یکی از دکاّن سبز 

ای شد ترا همره    افتاد و او را با چوب زد. این رویداد، بهانه -رفت خود نمی

های خود را بسرته و چرون بازاریران، کرار را تع یرل       داران نیز دکاّن دکاّن

کنند. سپس سیل دیگری از مردمان معترض از پایتخت بیررون شردند و   

 د.  عبدالعریم شدن برای همراهی با متحصنین، روانه شا 

شا  که با تع یلی تهران و افزود  شدن شمار کوچنردگان،   مرفرالدین

درنر  موافقرت    دیرد، بری   خود را درگیر آشوب و دردسر بسیار بزرگی می

های متحصنین ابراز کرد و بررای جلربِ اطمینران     کامل خود را با خواسته

خانه را امارا  و امرر کررد ترا گروهری از       آنها در دم دستور ساخت عدالت

عبدالعریم مراجعت کنند و کوچندگان را با شرکو    رگانِ درباری به شا بز

 و پاسداری و عزت و احترام، به تهران بازگردانند. 

صدور این فرمان، پیروزی بزرگی برای مردم بود. با رسیدن این پیرام  

به متحصنین، موجی از شادی و سرور آنها را دربرگرفت. مسیر خ  آهرن  

در آن روز رایگان اعلام شد و مرردم بسریاری نیرز     تهران -عبدالعریم شا 

 برای پیشواز متحصنین رهسپار شدند.  
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الله بهبهانی به همرا  کوچنردگان   الله طباطبایی و آیت که آیت هنگامی

به تهران بازگشتند، ابتدا به دعوت شا  به کاخ گلستان رفتند. شا  آنهرا را  

گشته و در شادی مرردم  مورد نواز  قرار داد. سپس به میان جمعیت باز

گونه تحصن معترضان پس از یک ما ، با برآورد  شدن  سهیم شدند. بدین

خانره بره    ترین خواستة آنها یعنی صدور مجوز برای سراخت عردالت   بزرگ

خواسته آنهرا کره برکنراری علا الدولره از حکمرانری      پایان رسید. دومین 

 تهران بود نیز همان شب انجام گرفت. 

چند روزی پس از پایان یافتن این داسرتان، دو سرید پیگیرر سراخت     

الله  هایی که آیت خانه بودند اما هنوز خبری از آن نشد  بود. در نامه عدالت

کرم بررای    فرسرتاد، کرم   الدولره مری   طباطبایی در ایرن زمران بررای عرین    

 به کار برد. « خانه عدالت»را به جای « مجلس»بار، واژة  نخستین

هرایی شرکل گرفرت و     در همین روزها، در مشهد طی اتفاقراتی، شرور   

حکمران مشهد دستور شلیک به معترضران را داد. برآینرد آن کشرته شردن     

چهل تن از مردم بود. چون این خبر به تهران رسید، سر و صداها بالا گرفرت  

خانره و مجرازات عراملین ایرن      و مردم بیش از پریش بررای تأسریس عردالت    

الله طباطبرایی از فرصرت بهرر  جسرت و برا       افشاری کردنرد. آیرت  رویدادها پ

شرا ، م البرات را برا جردیتّ بیشرتری       ای مهم برای مرفرالردین  نوشتن نامه

خانه از واژ  مجلس اسرتفاد    این نامه نیز به جای واژ  عدالتپیگیری کرد. در 

 شد.   های مردم شنید  می کم در میان تود  کرد. زمزمه تأسیس مجلس کم

کم  شا  تشدید و کم ما در کشاکش این رویدادها، بیماری مرفرالدینا

ای که جز انجام امورات شخصی، از پرداختن  شا  قاجار افلیج شد، به گونه
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الدولره   به دیگر کارها عاجز بود. این اتفا  ناخوشایند باعرث شرد ترا عرین    

 بیش از پیش زمام امور را در دست بگیرد. 

سرید هرر روز در مسراجد تهرران بره منبرر        در پیرامون این روزها دو

برار بره    الله طباطبایی برای نخسرتین  رفتند. در یکی از این منبرها آیت می

بره  « سل نت م لقه»صراحت از درخواست برای برپایی مجلس و تبدیل 

 سخن گفت. « سل نت مشروطه»

الدولره را بره    در شهر، عین« مشروطه»و « مجلس»های  پیچیدن واژ 

که در شهر شرایع شرد کره گروهری از مرردم بره        ت. هنگامیهراس انداخ

صورت خودجو   علیرغم مخالفت روحانیون و بزرگان، خواهان جهراد و  

الدولره مهیرا شرد. او     مبارز  مسلحانه هستند، بهانره سررکوب بررای عرین    

با  قرار داد، در شرهر حکومرت    درن  نیروهای خود را در حالت آماد  بی

خروا  را   نگاران و بزرگران مشرروطه   نفر از روزنامهنرامی اعلام کرد و چند 

 نیز شبانه دستگیر و تبعید کرد. 

شریخ محمرد   »خورشریدی، فرردی بره نرام      1210در بیستم تیرما  

کرد و  که هر روز در محله سرپولکا تهران برای مردم سخنرانی می« واعق

کررد، دسرتگیر شرد، ولری      مردم را در جهت پیگیری م البات ترغیب می

مرانع از بره   م خروشیدند و با رها کردن او از دست مرأموران دولتری،   مرد

 زندان رفتنِ او شدند.

« سریدعبدالحمید »در جریان این درگیری و تیراندازی، جوانی به نام 

نیز کشته شد. فردای آن روز با پراکند  شردن ایرن خبرر در شرهر  برازار      

ولره بررای   الد تحصرن کردنرد. عرین   « مسجد آدینه»بسته شد و مردم در 

جلوگیری از اعتصاب عمومی، نیروهای خود را در شهر پراکند  کررد و برا   
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داران را وادار بره بازگشرت بره کسرب و کرار خرود        تهدید و ارعاب، دکّران 

کره   ای به مسجد آدینه فرستاد  و از مردم خواست کرد. همچنین نامه می

 های خود بازگردند. اما پاسخ مردم چنین بود:  به خانه
 

خانه خواست مررد  و دسرتور    تأسیس عدالت»

گیری از اجررای   الدوله با بهانه شاه است و چون عین

 «.  زند، خائن به دولت و ملت است آن سر باز می
 

دانست که دشمنی اصلی با خود اوست. پرس برا کینرة     الدوله می عین

بیشتری سرکوب اعتراضات را دنبال کرد. ولی با تمام تهدیدها و پافشاری 

هرا براز نشرد. وارون آن، مسراجد      شهر در اعتصاب ماند و دکاّن، باز هم او

شلوغ گشته، مراسم ختم جوان کشته شد  در هر گوشره از شرهر برگرزار    

الدولره شردند. ایرن     خوانی و بدگویی از عرین  گردید و وعاظ سرگرم مرثیه

تجمع تا پگا  فردا دنبال و لحره به لحره بر شمار مردم معترض افرزود   

 افزود.  الدوله نیز بر شمار سربازان خود می شد. همزمان عین می

از سوی دیگر، گروهی از معترضان از مسجد بیرون آمد  و بره سروی   

راهپیمایی کردند که با سربازان روبررو شردند. همانگونره کره     « چهارسو»

 ردم را به گلوله بسته و تعدادیها م رفت، نیروهای دولتی و قزا  انترار می

د. نیروهای امنیتی در هر گوشه استقرار یافته و همه در انترار کشته شدن

 یک جن  بزرگ داخلی بودند. 

الله طباطبایی به همررا  گروهری از    الله بهبهانی و آیت همان شب آیت

در شهر ری حرکت کردند. یرک  « بابویه ابن»ها به سوی  روحانیون و طلبه

الله نروری نیرز    فارل  شدند. شریخ « قم»روز در آنجا ماندند و سپس عازم 
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بار با آنها همگام شد. در حین حرکت معترضان، هر جا مرردم،   برای اولین

ای که در هنگرام درون   پیوستند، به گونه دیدند به آنها می مهاجران را می

شدن به شهر قم، شمار این گرو  به بیش از دو هرزار نفرر افرزایش یافتره     

 بود. 

هران خالی بشود و بسریاری از  مهاجرت این گرو  بزرگ باعث شد تا ت

مشاغل تع یل گرردد. مردمری کشرته شرد  بودنرد و نفررت از حکومرت        

بره صرورت   « مشرروطه »مرکزی به اوج خود رسید  بود و حالا دیگر لفق 

 چرخید.  ها می گسترد  در دهان

دو روز پس از مهاجرت بزرگ، گروهی دیگر از مردم نیز بررای ادامره   

نگلیس رفته و در آنجا بسرت نشسرتند. ایرن    دادن اعتراضات، به سفارت ا

الدولره   های خود را از طریق سفرای انگلیسی بررای عرین   گرو  درخواست

ایرن  الدوله به بدترین شکل ممکرن پاسرخ آنهرا را داد.     فرستادند ولی عین

خود باعث شد تا مردم در تصرمیم خرود بررای برپرایی نررام مشرروطه،       

 تر شدند.   مصمم

هرا پریش    ایران  در شرهر تبریرز نیرز از سرال     همزمان در گوشة دیگر

شرد. کشرته    ناخشنودی نسبت به اوضاع سیاسی کشور به شدت دید  می

فروشی نانوایران،   و یارانش، بحرانِ نان و کم« میرزا آقاخان کرمانی»شدن 

میررزا   هرا در قفقراز و تنردخویی محمردعلی     های مسلمانان با ارمنی جن 

در تبریز اقامت داشرت( همره دسرت در     )ولیعهد و شا  بعدی قاجارها که

داد تا در روزهایی که تهران سرگرم مبارز  برا شرا  و دربرار     دست هم می

بود، تبریز نیز همچون انبار باروت آماد  انفجار باشد. لیکن استبداد بسیار 

برای تبریز سخت کرد  و شهروندان تبریزی شدید محمدعلی میرزا کار را 
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ها تا این زمان از مرردم   ها و شور  رپایی جنبشسازی و ب در زمینه آماد 

 تر بودند.  تهران چند گام عقب

با رسیدن خبر مهاجرت مردم تهران و تحصرن در قرم، مرردم تبریرز     

آشکارا از آنان حمایت کرد  و روحانیون تبریزی در منبرهای خویش ایرن  

 کردند.  تحصن بزرگ را تحسین می

در این روزها ناگهان تغییر رویه  السل نه قجرها محمدعلی میرزا، نایب

کررد، بره    داد. او که به شدت مستبد بود و با هر نوع اعتراضی مقابلره مری  

الدولره داشرت، برر آن شرد ترا از ایرن        ای که با عین خاطر اختلافات ریشه

فرصت برای براندازی او بهرر  ببررد. پرس در قراموس دوسرتدار مرردم و       

هرایی فرسرتاد و از    شرهرها تلگرراف  معترضان درآمد  و از تبریز به دیگرر  

ها باعث شد ترا مرردم سراسرر     کوچندگان به قم حمایت کرد. این تلگراف

ترین جنبش تاریخ  آمد  آگا  شوند و آماد  بزرگ ایران از رویدادهای پیش

 معاصر باشند.  

ها به قرم و   ها از مهاجرت بزرگ تهرانی مدتی پس از آگاهی شهرستان

بسته شدن بازارها و تجمع مردم تهران در سفارت انگلیس، در هر شهری 

آمیزی میان معترضان  های اعتراض خواهی بلند شد. تلگراف غریو مشروطه

شرا  رد و بردل شرد و شرا  دیگرر کراملاً از        در تبریز با دربار مرفرالردین 

شرد و همره    روز بیشتر مری  به ها روز شانی اوضاع آگا  شد  بود. شور پری

شررهرها برره دنبررال تهررران و تبریررزی برره پررا خواسررته بودنررد. سرررانجام   

دید، به خواست مرردم   شا  که تاج و تخت خود را در خ ر می مرفرالدین

 -وزیری برکنار و مشریرالدوله  الدوله را از نخست جامه عمل پوشاند و عین

 را به جای او گماشت.  -روزها وزیر امور خارجه بودکه آن 
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هرا را فررو نشراند.     اما این جابجایی و نرمش شا  هم نتوانست شور 

نشینان در سفارت انگلیس به  پایتخت در تع یلی کامل بود و تعداد بست

شرد. در   چهارد  هزار تن رسید  و هر روز نیز برر شرمار آنهرا افرزود  مری     

هرا   بر زبان« خواهی مشروطه»و « مشروطه»ها لفق تبریز، قم و دیگر شهر

جاری بود. معترضان حاضر به بازگشت به تهران نبودند و بدقولی شرا  در  

 دانستند.   خانه را دلیلی بر زیر پا گ اشتن دیگر تعهدات می تأسیس عدالت

ها به برار   خورشیدی کوشش 1210سرانجام در چهاردهم مرداد سال 

کپارچگی مردم در ستاندن م البات و حرق و  نشست. شدت اعتراضات و ی

حقو  خود به چنان جایگاهی رسید که شا  کاملاً تسرلیم شرد و فرمران    

مشروطه را اماا کرد. با صدور ق عی فرمان مشروطه، معترضان متحصرن  

نشین در سرفارت انگلریس بره تهرران بازگشرتند و       در قم و مردمان بست

 صدور فرمان مشروطیت را جشن گرفتند. 
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 پیروزی مشروطه و تشکیل مجلس شورای ملیّ 

درنر    شرا ، بری   پس از صردور فرمران مشرروطه توسر  مرفرالردین     

نامه انتخابات در تهران آغاز شرد.   تأسیس ساختمان مجلس و نوشتن نرام

ها نیز  ابتدا این کار تنها محدود به پایتخت بود و چندی بعد در شهرستان

گونه جنربش   لس شورای ملیّ ابلاغ شد. بدینحکُمِ تأسیس نمایندگی مج

هرا،   ها و کارشرکنی  مشروطه در همة شهرها آشکار گشت. با همة دشمنی

نهایتاً نمایندگانی از بازرگانان و بزرگان و اعیان و شاهزادگان و روحرانیون  

از شهرهای گوناگون معرفی شدند و مجلس آمراد  بره کرار شرد. در گرام      

مرا    دی 1قرانون اساسری پرداختنرد و در     نخست، نمایندگان بره تردوین  

 شا  رساند  و تصویب کردند.  ، آن را به اماای مرفرالدین1210

شرا  درگ شرت. برا     چهار روز پس از اماای قانون اساسی، مرفرالدین

شرد. طرولی نکشرید کره      ای مری  مرگ او، مشروطه نوپا وارد مرحلره تراز   

تبریز به تهران آمرد و در   شا  از محمدعلی میرزا پسر و ولیعهد مرفرالدین

شا  برر تخرتا    گ اری کرد  و با نام محمدعلی رسماً تاج 1210ما   دی 21

 شاهی قجرها نشست.  

مردم که به تازگی به پیروزی رسید  و در پی آرامش بودند، باید خود 

شرا  مسرتبدتر از    کردنرد. محمردعلی   تری آماد  می را برای روزهای سخت

ز را  علناً مخالفت خود را با مجلس نشران داد و  پدر بود. وی در همان آغا

یک از نمایندگان مردم را دعوت نکرد. از فردای  گ اری، هی  در جشن تاج

های خود را آغراز کررد و شرروع بره کارشرکنی و       گ اری نیز بداخلاقی  تاج

 توطئه برای براندازی مجلس کرد. 
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ترر در آغراز    نمایندگان نیز در این مدت بیکار نبودند. آنهرا کره پریش   

تأسیس مجلس با شتاب اقدام بره نوشرتن قرانون اساسری کررد  بودنرد،       

هرای بسریار در مرتن آن شردند. لر ا شرروع بره         ها و کاستی متوجه کمی

متمم »بازنویسی کرد  و مفصلاً مواردی را به نگار  درآوردند و با عنوان 

ا  شا  رساندند و به مرتن اصرلی الحر    به اماای محمدعلی« قانون اساسی

تر از متن پیشین برود، در واقرع قرانون      کردند. این متمم که بسیار حجیم

اساسی اصلی بود و در مورد جزمیات حقرو  مرردم، تفکیرک قروا، اصرول      

کرررد. در روز اماررای  مشررروطیت و... توضرریحات مبسرروطی را ارامرره مرری

شا  بر متمم قانون اساسری، سروگند وفراداری شرا  نیرز انجرام        محمدعلی

 گرفت. 

از به انجام رساندن متمم قانون اساسی و تصویب آن، نمایندگان  پس

الله بهبهانی جلساتی تشرکیل داد    الله طباطبایی و آیت مردم به اتفا  آیت

هایشان که  شا  فرستادند تا یکی دیگر از خواسته هایی به محمدعلی و نامه

شرا  رسرید  برود، یعنری برکنراری موسریو نروز و         به اماای مرفرالردین 

شا  به ایرن   ارگزاران بلهیکی گمرکات را به انجام برسانند. ولی محمدعلیک

 درخواست توجهی نشان نداد.  

نمایندگان مجلس به اتفا  دو سید که تنها را  پیگیرری م البرات را   

دیدند، در میدان بهارستان تهرران تجمعری ترتیرب داد  و     در اعتراض می

خرو  کردند. همزمان در تبریز نیز مردم طغیان کردند و سر و صردا بره   

ها در چند شهر دیگر نیز به صورت پراکند  و نه  را  انداختند. این اعتراض

که دامنره   انجام گرفت. شا  مدتی مقاومت کرد ولی هنگامیچندان شدید 

اعتراضات را بسیار گسترد  دید. بررای پیشرگیری از بردتر شردن اوضراع،      
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نشینی کرد و وادار به برکناری موسیو نوز و همکاران بلهیکی او شرد.   عقب

 شا  از مجلس و مشروطه بود.  این نخستین شکست رسمی محمدعلی

ین شکست، کینه بیشتری از مجلس گرفت و برای ضربه زدن شا  با ا

روی،  طلبان افتاد. از این به مشروطه، به فکر فاصله انداختن میان مشروطه

مدعی شد به دلیل واجب بودن شررعیات اسرلام برر شرا  و مرردم، همره       

استفاد  « مشروعه»از « مشروطه»موظف هستند از این پس به جای واژ  

مندانه باعررث ایجرراد یررک شررکاف عمیررق میرران کننررد. ایررن عمررل هوشرر

شا  برا ایرن    شد. محمدعلی« روحانیون سنتی»و « روشنفکران مشروطه»

کوشید تا با دست گ اشتن بر نرام اسرلام، احساسرات و سُرهش      تدبیر می

عمومی عوام را تحریرک کررد  و برا پراکنرد  کرردن تخرم تفرقره میران         

ررام اسرتبدادی شرا     طلبان، جنبش را ساق  و چون گ شرته، ن  مشروطه

 رعیتی را برپا سازد. 

الله نوری به همرا  برخری از    با این ترفند، روحانیونی چون شیخ فال

های پیرو او با کلامِ شا  همصدا شد  و خواهان ایجراد مشرروعه بره     طلبه

خواهان که اکثرراً   شروطه شدند. همزمان، دسته دیگری از مشروطهجای م

ن دارالفنون بودند نیز دچار کهروی شدند و کردگا از روشنفکران و تحصیل

بدون توجه به تعصبات دینی و م هبی ایرانیان، خواهران اروپرایی کرردن    

هرا شرکاف میران     ها و چند دسرتگی  سبک زندگی مردم شدند. این بحران

 کرد.    طرفداران مشروطه را بیشتر و بیشتر می

یگر نیز شد، یک مشکل د که این اختلافات تشدید می درست هنگامی

کم دچار حرص و  دامن مشروطه را گرفت. برخی از نمایندگان مجلس کم
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داری و احقا  حقو  ملرت برود    آز شدند و از را  اصلی مشروطه که مردم

 منحرف شدند.  

هرا و   بنردی  طلبران سررگرم گررو     که مشرروطه  در این روزها، هنگامی

ان بازخواند  و بار درونی بودند، شا  مدتی بود که اتابک را به ایراختلافات 

دیگررر امررور کشررور را برره او محررول کرررد  بررود. اتابررک موذیانرره سرررگرم 

پراکنی میان نمایندگان، علما و بزرگان مشروطه بود و با دسیسره و   تفرقه

 خواهان را بیشتر کند.  کوشید تا شکاف میان مشروطه نیرن  می

حرراف  طلبران و ان  در این زمان با بیشتر شدن اختلاف میان مشرروطه 

و « مجاهرردان»ای برره دسررت آمررد تررا     برخرری از نماینرردگان بهانرره  

 بخروشند.« خواهان آزادی»

طلبران بودنرد کره خرود را سرربازان و       ای از مشروطه مجاهدان دسته

شران در تبریرز برود امرا بره       دانستند و هسته مرکزی فدامیانِ مشروطه می

« ها لوتی»ا زودی در دیگر شهرها نیز گستر  یافتند. رهبری مجاهدان ر

« مشرتی »سرشت بودند که برا لقرب    ها مردمی پاک برعهد  داشتند. لوتی

شدند و در ردیف عیاران و جوانمردان بودنرد و   )مشهدی( نیز شناخته می

شردند و خواهران    باکانه با مستبدان روبرو می با زورِ بازو و کارد و قمه، بی

. از قردیم در  ستاندن حق پایمال شرد  سرتمدیدگان از زورمنردان بودنرد    

شرد و هرر کروی و محلره      تبریز، از این دست جماعت لوتی زیاد دید  می

هرا بره    گیری مشروطه، اغلب این لروتی  هایی داشت. با اوج برای خود لوتی

خواهران    دلیل شجاعت و نفوذی که در میان مردم داشرتند بره مشرروطه   

 کم هرکدام سردار گروهی از مجاهدان شدند.  پیوستند و کم
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یرخیرز. او  ی ام بود، لوتیِ کوی محلره « ستارخان»از این رهبران یکی 

و مقاومت در برابر دولرت مرکرزی،    های مختلف پیش از مشروطه به جرم

کرد. لیکن بعدها بره شرهر    ها متواری بود و بیرون از شهر زندگی می مدت

بازگشته و خرید و فرو  اسب را پیشه کررد  برود. سرتارخان بره همررا       

تررین   از اصرلی  -که سردسته مجاهردانِ کروی خیابران برود     -«باقرخان»

هرای مسرتبدانه او در آذربایجران بودنرد کره       معترضین به شا  و سیاست

 دانستند.   جنگیدن را تنها را  پایان این اوضاع می

در این روزها که نرم مشروطه با اختلافاتا شردید داخلری در شُررف    

سررخنرانی بودنررد و   انفجررار از درون بررود، مجاهرردان پیرراپی در حررال   

شرا ،   کوشیدند برای نجرات مشرروطه، مرردم را برر علیره محمردعلی       می

ستیز بسیج کنند. به زودی آنها  خوا  و روشنفکران دین روحانیونِ مشروعه

 کردند.  تبدیل به تنها گروهی شدند که حقیقتاً از مشروطه صیانت می

مجاهردان در   که در آذربایجان و کمی بعد در دیگر شهرها در این زمان

کره   حال نیرومند شدن بودند، در تهران اتفا  مهمری پریش آمرد. هنگرامی    

اتابک در حال بیرون آمدن از ساختمانِ مجلس در بهارستان بود، به ضررب  

ششلولِ جوانی معترض، کشته شد. این اتفا  کینه و دشمنی میران دولرت   

اریران و  مرا ، درب   طلبران را بیشرتر کررد. قریرب بره سره       مرکزی و مشروطه

هرا کاسرته و    طرفداران دولت که در بیمِ ترور شردن بودنرد، از سرختگیری   

از این فرصت برای بازیابی نیروی خود بهر  جستند. مجلس  طلبان مشروطه

 خواست تا به خرید سلاح و تفن  اهتمام ورزند.   خواهان می مدام از آزادی

خورشررریدی(  1216در بیسرررت و سررروم آذرمرررا  همررران سرررال ) 

ای پنهرانی، گروهری از اراذلِ محلره سرنگلج و      شا  طری نقشره   محمدعلی
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میدان را به سروی بهارسرتان فرسرتاد. آنهرا کوشریدند ترا برا         اوبا ِ چاله

کشی به درون مجلس را  یابنرد ولری کامیراب     تیراندای و دشنام و عربد 

برام   درن  درها را بستند و گروهی نیز به پشرت  نشدند زیرا نمایندگان بی

رفته، به سوی اوبا  تیرانردازی کردنرد. ایرن پدآفنرد بره موقرع موجرب        

 نشینی اوبا  و گسیل یافتن آنها به سوی میدانِ توپخانه شد.  عقب

چون این خبر در شرهر پیچیرد، اراذل و اوبرا ِ گوشره و کنرار تهرران       

برخری از مرردم و روحرانیونِ طرفردار     دسته به میدان توپخانه آمدند.  دسته

مشروعه نیز به آنها پیوسته و تحت حمایرت سرربازهای دولرت و نیروهرای     

قزا  تجمع کردند. کمی بعرد دولرت بررای تجهیرز اوبرا  تروپ و اسرلحه        

 فرستاد.  

همزمان، دوستداران و هواداران مشروطه نیرز بره بهارسرتان سررازیر     

کردند. در هنگرام شرب نیرز     شدند و در پیرامون ساختمان مجلس تجمع

نمایندگان در مجلس ماند  و مردم در پیرامون آن به تجمع ادامه دادند تا 

از دستگیر شدن نمایندگان و بزرگان مشروطه پیشرگیری کننرد. برا ایرن     

 همه، بسیاری از فعالان و طرفداران مشروطه در آن شب دستگیر شدند. 

طه در بهارسرتان و  فردای آن روز همچنان بر شرمار موافقران مشررو   

شد. از شهرهای پیرامون و  مخالفان مشروطه در میدان توپخانه افزود  می

شردند. علیررغم    نزدیک نیز مردم پیوسته به سوی مرکز تهران سرازیر می

خانه داد  بود تا هی  خبری  دستوری که شا  مبنی بر بسته شدن تلگراف

ایی کره طرفردار   هر  ها نرسرد، لریکن آن دسرته از تلگرافچری     به شهرستان

کردند. به زودی تمامِ شهرها از  مشروطه بودند، پنهانی اخبار را منتشر می
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آمد  در تهرران آگرا  شردند و سراسرر کشرور برار دیگرر         رویدادهای پیش

 ملتهب شد.  

در این هنگام در تبریز مجاهدان ابتکار عمل را به دست گرفتره و در  

 اقدامی هوشمندانه اعلام کردند: 
 

شاه با شکستن سوگند خود و یورش به نمایندگان  محمدعلی»

 «. ملت در مجلس، طبق قوانینِ مجلس باید از شاهی عزل شود
 

هرای تلگرراف در    این اقدام هوشمندانه بره سررعت بره وسریله سریم     

شرا  را بره میرزان     سرتاسر ایران پیچید و مشروعیتا پادشاهی محمردعلی 

ی شرهرهای ایرران بره    زیادی کاست. طولی نکشید که خبر قیرام سراسرر  

دید،  گو  شا ا قاجار رسید. او که تاج و تختا خود را در خ ر سقوط می

خواهرران درون مرر اکر  شررد  و تمررام  زبونانرره پرر یرفت کرره بررا مشررروطه

بپ یرد. با وجودی که مردم در سراسرر  چون و چرا  های آنها را بی خواسته

ی که انجام گرفرت و  خواستند، لیکن با گفتگوهای ایران برکناری شا  را می

ها و قراردادهایی که بسته شد، شا  در جایگا  خود باقی مانرد   سوگندنامه

 اما توس  مجلس، خ وط قرمزی برای او در نرر گرفته شد. 

خواهرران و  ایررن رویرردادا بسرریار مهررم، بررا پیررروزی قرراطع آزادی     

خواهان به پایان رسید. کسرانی کره از شرا  حمایرت کررد  و در       مشروطه

توپخانه تجمع کرد  بودند رسوا شدند و سرکردگانِ اوبا  نیرز بره    میدان

 خواستا مجلس، دستگیر و به کیفر رسیدند. 

پس اختیاراتا چنردانی نداشرت و همره چیرز بره خواسرت        شا  از این

مرا  آرام برود و جرز     رفت. اوضاع تا سره  طلبان و مجلس پیش می مشروطه
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شرا    نیامد. اما محمردعلی  چند رویداد نه چندان مهم، اتفا  خاصی پیش

همچنان در پیِ یافتن راهی بود ترا قردرتا گ شرتة خرود را برا برانردازی       

 مجلس به دست آورد. 

خورشیدی به دست آمد. در  1216این موقعیت در روز هشتم اسفند 

تپه روان شد. درباریان  شا  برای گرد  به سوی دوشان این روز محمدعلی

رفتنرد. چنرد    ز در پریش و پرس او مری   و نگهبانان و چندین کالسرکه نیر  

ای نامشرخص، نرارنجکی    ای پس از حرکت شرا ، ناگهران از گوشره     دقیقه

ته شد  و چند ترن  پرتاب شد که باعث شد تا دو تن از نزدیکان شا  کش

دیگر زخمی شوند. هنوز هیاهوی انفجار نخستین نخوابید  برود کره یرک    

 نارنجک دیگر نیز کمی دورتر منفجر شد. 

ان با شتاب، شا  را به کاخ بازگرداندند و به دسرتور او، مشرروح   سرباز

این رویداد به سرعت به تمام شهرها تلگراف شد. شا  در تلا  بود تا این 

خواهان، مرورد دسرتاویز قررار     اقدام به ترور را برای ضربه زدن به مشروطه

 دهد. 

پس از این اتفا ، سرانجام این سال پرماجرا با دو رویداد دیگر، یکری  

جن  و خونریزی در شیراز و دیگری سرکوب برخی از دشمنانِ مشروطه 

 در ورامین، به پایان رسید.  

هرای گ شرته بره     خورشیدی در حالی آغاز شد که تنش 1210سال 

امنیرتا  شدت باعث ضعف حکومت مرکزی و نراتوانیِ دولرت در برقرراری    

کشور شد  بود. در تبریز و چند شهر دیگر، ناامنی به شدت افزایش یافته 

بود. در اطراف تهران راهزنان بیشرتر شردند و درون شرهر نیرز جولانگرا       

 اوبا  شد  بود. 
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شرا  در ظراهر برا مجلرس در همکراری برود امرا در نهران          محمدعلی

 ند. پرورا همچنان آهن  نابودی مشروطه و مجلس را در دل می

خوا   در سال جدید، افزون بر ادامه روند دور شدن روحانیون مشروعه

از بدنه مشروطه، حمایت آشرکار روسریه از قاجارهرا نیرز باعرث پرُدلری و       

کرم او را آمراد  مبرارز  دیگرری بررای       شا  شرد و کرم   جسارت محمدعلی

 کرد.  براندازی مجلس و مشروطه می
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 صغیر به توپ بستن مجلس و آغاز استبداد 
، اوضاع تهران بره شردت غیرعرادی    1210شنبه چهاردهم خرداد  پنج

شرا  برا شرماری از سرربازان و      بود. در سراعات اولیره بامرداد، محمردعلی    
صبح،  1: 34نزدیکانش از شهر بیرون رفت و در باغشا  پنهان شد. ساعت 

تهران پر از قشون شا  و نیروهای قرزا  برود. در هرر گوشره از پایتخرت،      
و شررلیک « بگیررر و ببنررد»کشرری،  ای از سررربازان مشررغول عربررد  دسررته

ها سربازان به صورت پراکند  اقردام بره    تیرهوایی بودند. در برخی از محله
کردند. از سوی دیگر، بره دسرتور شرا ا     ستاندن سلاح و تفن  از مردم می

های تلگراف را پرار  کررد ترا خبرری بره       ای از مزدوران، سیم قاجار، دسته
دیگر منتقل نشود. در آن روز درگیرری و اتفرا  دیگرری پریش     شهرهای 

گونه دنبال شرد  و نیروهرای    نیامد، لیکن تا دو هفته، اوضاع تهران همین
روزی در شرهر   ، به صورت شبانه«کلنل لیاخوفا روس»قزا  به فرماندهی 

مستقر و حکومت نرامی در پایتخت برقرار بود. هر روز نیز تعداد بیشتری 
کرره مقررّ اصررلی   -از پیرامررون مجلرس و مدرسرره سپهسرالار  تروپ و سررب  

 شد.  افزود  می -طلبان بود مشروطه
از طررف  « را  نجرات »ای برا نرام    در روز دوشنبه اول تیرمرا ، بیانیره  

همیشه »شا  منتشر شد. در این بیانیه شا  مدعی شد  بود که  محمدعلی
بره دسرت    بینرد مجلرس   از حامیان اصلی مشروطه بود  اما امروز که مری 
انرد، نگرران آینرد  کشرور      نااهلان افتاد  و روحانیون از صحنه خارج شد 
در ادامه نیز تهدیرد  «. داند است و ادامه این روند را به صلاح مملکت نمی

سرپس  «. با هر گونه مخالفین با تصمیم آتی، برخورد خواهد شد»کرد که 
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بره همره شرهرهای     خانه را موقتاً ترمیم کرد  و این بیانیره را  سیم تلگراف
 ایران فرستادند.  

الله طباطبایی و بهبهانی کره جنر  را نزدیرک و مشرروطه را در      آیت
دیدند، بار دیگر کوشیدند تا رهبری مشروطه را در دست بگیرند.  خ ر می

دو سید در پیامی مفصل، رویردادهای روزهرای اخیررِ پایتخرت از جملره      
نیروهرای قرزا  و تجهیرز    برا    خانه، آمراد   حکومت نرامی، ق ع تلگراف

شا  برای براندازی مشروطه عنوان کنند. لریکن   اوبا  را تلا  محمدعلی
چون سیم تلگراف تهران به دست حکومت معیروب شرد  برود، دو ترن از     

خانره   مجاهدان گیلانی را به سوی قرزوین فرسرتادند و از طریرق تلگرراف    
ام مؤثر واقع شرد. در  قزوین، پیام را به سراسر ایران مخابر  کردند. این اقد

چند شرهر از جملره در رشرت، مرردم بره شردت خروشریدند. در تبریرز         
پیمان شدند که تا پای جان در برابر شا  و سرربازان و قروای    مجاهدان هم

قزا  بایستند و از مشروطه و مجلس نگهداری کنند. آنها به تمام شرهرها  
وگند و جن  برا  شا  را به جرم زیر پا گ اشتن س تلگراف زد  و محمدعلی

 مشروطه، خامن نامیدند و سراسر ایران را برای نبرد بزرگ آماد  کردند. 
خواهان در مسجد سپهسالار و میدان بهارستان گررد   در تهران، آزادی

کردنرد.   آمد  بودند. رهبران و بزرگان مشروطه خود را برای نبرد آماد  می
طه فرسرتاد  شرد کره    از نجف نیز فتواهایی برای الزام در نگهداری مشررو 

 نقش بسیار مهمی در جنبش مردمی داشت. 
 شا  در روز یکم تیرما  تلگرافی به تمام شهرها فرستاد: 

 

بعَرد از   ف مشرروطیت اسرت. هررکس م رن    این مجلرس بررخ   »

 «.  گیرد فرمایشات ما تجاوز کند، مورد تنبیه سختی قرار می
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خواهران   این پیغامِ شا  در واقع اعلام جن  رسمی به مجلرس و آزادی 
سو سربازان  شنبه دوم تیرما ، جن  آغاز شد. در یک بود. فردای آن روز  سه

شا  و قوای قزا  به فرماندهی لیاخوف و در سوی دیگر مرردم و مجاهردان   
 و حکومت مجهز به انواع سلاح بود.قرار داشتند. دست مردم خالی 

رفرت،   های مردم، جن  کمابیش به صورت برابر پریش مری   رشادتبا 
ولی مشخص بود که به دلیل برتری نرامی، بخت نیروهای قزا  و قشرون  

خواهران دیگرر نقراط     شا  بیشتر است. از سوی دیگرر، مجاهردان و آزادی  
ایران نیز همزمان سرگرم جن  با قشون دولتری در شرهر خرود شردند و     

گسیل یافتن آنها به تهران برای یراری رسراندن   همین باعث شد تا امکان 
 پنا  ماند  بود.  به مجلس و مشروطه، وجود نداشته باشد و مجلس بی

های آتشینِ نیروهرای حکرومتی، زمینره پیرروزی آنهرا را       نهایتاً سلاح
فراهم کرد. مجلس به توپ بسته شد. نماینردگان گریختنرد و سراختمان    

 های پیرامون مورد تاراج سربازان قرار گرفت.  مجلس به همرا  خانه
با انهدام مجلس، ظاهراً بنای مشروطه کاملاً برچید  شد. لیراخوف در  

ت نرامی برپرا کررد. بزرگران مشرروطه و نماینردگان مرردم       تهران حکوم
دستگیر و به زنردان و تبعیرد محکروم شردند. در چنرد شرهر دیگرر نیرز         

ها کرد و با  حکومت با خشونت مردم را مجبور به باز کردن بازارها و دکاّن
 خواهان در تمام کشور پرداخت.  رحمی به سرکوب مشروطه بی

خواهران سررگرم    هرا هنروز آزادی   انبا این حال در برخری از شهرسرت  

مبارز  با نیروهای دولتی بودند و به ویه  مجاهدان آذربایجان برای احیای 

 کردند.  مشروطه، به شدت دلاوری می
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 ستارخان و احیای مشروطه 

هرا نیرز آترش     همزمان با آغاز جن  در تهران، در برخی از شهرستان

فاع از مشروطه بودنرد. در  خواهان سرگرم د ور گردید و آزادی جن  شعله

این میان، تبریز مهمترین شهری بود که همگام برا تهرران بره شردت در     

هرا و   شرا  برود. مجاهردان در مغراز      حال مبارز  با دیکتاتوری محمردعلی 

جنگیدنرد.   جاهای استوار سنگر گرفته و به سختی با قشون حکومتی مری 

تهرران، در  در هنگام غروب، خبر پیرروزی حکومرت و سرقوط سراختمان     

تبریز منتشر شد و در پی آن موجی از نومیدی شهر را فرا گرفت. برا ایرن   

جن  را به رهبرری سرتارخان،    هدان از پایداری باز نایستادند وهمه، مجا

 کردند.  باقرخان و دیگر لوتیان در هر کوی و برزن دنبال می

چنررد روزی چنررین سررپری شررد و مجاهرردان همچنرران بررا امیررد برره 

خواهانِ تهران، در حال مقاومت و نبرد برا قشرون    برخواستن دوبارة آزادی

شا ا قاجار بودند. ولری برا آگراهی از سررنگونی ق عری مشرروطة تهرران،        

شردند و یرا    رفته هر گرو  تفن  را بر زمین گ اشته  یرا تسرلیم مری    رفته

دیری نپایید که تمام مجاهدان از جن  دست کشید  و  گریزان. سرانجام

 «.  مگر ستارخان»شکست را پ یرفتند  

ا ، بساط مشروطه تمام و کمرال   ی بود که با سرنگونینفراو آخرین 

شد. با وجود سربازان و یاورانِ کمی که برایش مانرد  برود امرا     برچید  می

روزهای آیند ، در کرد. طی  همچنان در کوی امیرخیز جانانه مقاومت می

هایی نیرز   کمال ناباوری نه تنها مواضع ستارخان شکسته نشد که پیروزی

کرد او با یاران اندکش از مشرروطة سرقوط    به دست آورد. کسی باور نمی
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هرایش را   کرد  که از تمام ایران رخت بربسته و در امیرخیز آخرین نفرس 

 کشید، چنین پاسداری کند.  می

و کمری   -انگیز در سرتاسر آذربایجان مت شگفتکم آوازة این مقاو کم

های ستارخان و نامة محرکّی کره او   پیچید. با رشادت -بعد در همه ایران

به باقرخان نوشت و وی را به پایداری فرا خواند  طولی نکشید که بیشرتر  

تر تسلیم شرد  بودنرد، برار     لوتیان و مجاهدان تبریزی و قفقازی که پیش

اشرته و بره سروی امیرخیرز سررازیر شردند و تحرت        ها را برد دیگر تفن 

کمی بعد  -گونه تبریز و بدین فرماندهی ستارخان، مبارز  را از سر گرفتند.

با دلاوری ستارخان، به مهمترین پایگاهی تبدیل شرد   -سراسر آذربایجان

کررد. هرر روز    شرا  مبرارز  مری    که یکپارچه در مقابل نیروهای محمدعلی

یافتنرد و   هرای چشرمگیری دسرت مری     پیرروزی مجاهدان آذربایجان بره  

شرد نیرز    های ترورِ ستارخان که از سوی گماشتگان شا  دنبرال مری   نقشه

 نتیجه ماند.  بی

آور آن بود که حالا دیگر همه چیرز در میردان جنر  خلاصره      شگفت

هایی مجاهدان تبریزی در سراسر آسیا و اروپا پیچیرد.   شد. خبر پیروزی نمی

زیستند، برای پاسرداری از   مهاجر که در هند و ترکیه می بسیاری از ایرانیانِ

هرایی بررای    خاک میهن به سروی تبریرز روانره شردند. همچنرین انجمرن      

تسرلیحات در ترکیره و بعردها در دیگرر کشرورهای      گردآوری اعانه، پول و 

 همسایه مرزهای غربی ایران، تشکیل شد  و به یاری مجاهدان پرداختند.  

نجرف نیرز در جهرت همکراری برا مجاهردان       مراجع تقلید و علمرای  

هایی فرستادند که نقش بسیار مؤثری از سررازیر شردن مرردم بره      تلگراف

شرا  را در   قد در برابر قشرون محمردعلی   سوی مجاهدان و ایستادگی تمام
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پی داشت. آنها طی فتواهایی که پیوسته به تبریز، تهران و دیگرر شرهرها   

را واجرب و یراری دادن بره او را     جن  با قشون شرا  »کردند،  تلگراف می

خواهران را بره منزلره     همراهی با حکومت و جنر  برا مشرروطه   »، «حرام

بستن را  خواروبار بره روی تبریرز را چرون    «و « پیروی از یزیدابن معاویه

عنوان کردند. این فتواها بسیاری از مرردم  « بستن آب فرات بر سیدالشهدا

از سربازان قشونِ شرا ، بره سروی     را که در تردید بودند  به همرا  بخشی

 مجاهدان سرازیر کرد. 

ای برای سرکوب این آخررین سرنگر    شا  که در این مدت به هر حربه

الدولرره  بازمانررد  از مشررروطه دسررت یازیررد  و ناکررام مانررد  بررود، عررین  

)صدارالاعرم پیشین قجرهرا و دشرمن سرسرخت مشرروطه( را مسرئول      

 ربایجان فرستاد. برچیدن آشوب تبریز کرد و به سوی آذ

هرای   کره جنر    الدوله به آذربایجان رسید  در حرالی  که عین هنگامی

شرد،   پراکند  میان مجاهدان و قشون شرا  در گوشره و کنرار دنبرال مری     

فرستاد و کوشید تا رایزنی کرد  و با نیرن ، مجاهردان را آرام  نمایندگانی 

ازِ را  بره  شرد، مر اکرات در همران آغر     بینری مری   کند. همانگونه که پیش

 شکست انجامید و جن  با جدیتّ بیشتری دنبال شد.  

چهارما  پس از به تروپ بسرتن مجلرس توسر  لیراخوف در تهرران،       

خواهان در تبریز با فرماندهی ستارخان همچنان به مبارز  ادامره   مشروطه

مجلس شورای ملی »عملاً به جای « انجمن تبریز»دادند. در این زمان  می

کرد. اعتبار شا  بره هری  رسرید  برود و مجاهردان برا        فعالیت می« تهران

شا  را غیرقانونی  گان مشروطه و ملت ایران سل نت محمدعلیحمایت بزر

 کوشیدند.  دانسته و برای براندازی آن می
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های بزرگی که از مجاهدان دریافت کرد، از  الدوله پس از شکست عین

ای که آسیبِ کمتری را متحمرل شرود از شرهر     میدان گریخته و تا انداز 

تاهای آذرباثیجران را از  یکری شرهرها و روسر    دور شد. مجاهدان نیز یکری 

کردند. بره زودی همره آذربایجران و پیرامرون آن، در      قشونِ شا  تهی می

دسررت مجاهرردان افترراد. در ایررن زمرران مجاهرردان رشررت در شررمال و    

خواهان بختیاری و اصفهانی در جنوب ایران نیز به خرو  پرداخته  آزادی

 شدند.  روز نیرومندتر می به و روز

دید، کلنرل   ت و موقعیت خود را در خ ر میشا  که سل ن محمدعلی

ای از سربازان قزا  و همراهی شش عراد  تروپ، بررای    لیاخوف را با دسته

گونه کره برا حمایرتا آترشِ      اندیشید همان او میالدوله فرستاد.  یاری عین

طلبران تهرران را سررکوب کررد  برود،       ا  مجلرس و مشرروطه   خانه توپ

 رد. آذربایجان را نیز تسلیم خواهد ک

با رسیدن قشون لیاخوف به آذربایجان، مجاهدان کره انتررار آنهرا را    

هرا را درَهَرم    کشیدند، به سرعت نبرد را آغاز کردند و به آسرانی قرزا    می

شرا  رسرید، سرخت     که خبر این شکست به محمردعلی  شکستند. هنگامی

پریشان شد و دستور داد تا قشون بیشتری به یاری لیاخوف بفرسرتند. از  

شرد و از او  « نریکلای دوم »دیگر نیز دست به دامرن ترزار روسریه،     سوی

 درخواست یاوری کرد. 

پس نیروهای دولتی که توان مقابلره برا مجاهردان را نداشرتند،      از این

آذربایجان را محاصر  کردند و جلوی ورود خواروبار بره شرهر را گرفتنرد.    

ند اما به دلیرل  هایی که به دست آورد  بود مجاهدان با وجود همه پیروزی

 قرار گرفتن در حصر و تنگنا، رو به انح اط نهادند. 



 00                                                                              خلاصه انقلاب مشروطه

به تدریج با تداوم محاصر ، گرسنگی در شهر پدیدار شد. برا افرزایش   

های روس و انگلیس مستقیماً از شا  درخواست کردند ترا   قح ی، کنسول

را  درون شدن خواروبار و آذوقه به شهر را بگشاید. شا  که پیروزی نهایی 

دیرد، ایرن    ر مجاهدان و تسلیم شدن آنها را تنها در تداوم محاصرر  مری  ب

هایی  ها را رد کرد. سرانجام دولت روس که هموار  به دنبال را  درخواست

های بیشتری از خاک ایران بود، به بهانه حمایت از  برای جدا کردن بخش

ود را درن  نیروهای خر  اتباع بیگانه و شهروندان روسِ ساکن در تبریز، بی

 به سوی آذربایجان فرستاد. 

سقوطا شهر حتمی بود. مجاهدان در کنار از دست دادن مشروطه، برا  

نزدیک شدن قشون روس به پشت جلفا، کشرور را نیرز در خ رر اشرغال     

دیدند. ناگزیر برا ناامیردی و فروتنری بره شرا  تلگرافری زد  و از همره         می

 های خود دست کشیدند:  خواسته
 

شاه به جای پدر و توده به جای فرزندانسرت، اگرر رنجشری    »

میان پدر و فرزندان رخ دهد نباید همسرایاان پرا بره میران     

گذریم و شهر را به  خواستیم از آن درَ می باذارند. ما هرچه می

خواهند بکننرد و   سپاریم، هر رفتاری با ما می حضرت می اعلی

دهنرد راه  درنر  دسرتور    حضررت بری   خواهیم اعلی تنها می

خواربار باز شود و جایی برای گذشتن سپاهیان روس به خرا   

 «.  ایران نماند

زنری برا نزدیکرانش سررانجام      شا  چندی در اندیشه بود و پس از رای

الدولره فرسرتاد  و دسرتور     پیشنهاد مجاهدان را پ یرفته، تلگرافی به عین

که  ر همان هنگامها را داد. اما بسیار دیر شد  بود. د بس و گشودن را  آتش
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رسانید، سیم جلفا پیام دیگرری آورد:   ها را می سیم تلگراف تهران این پیام

 «.  سپاهیان روس از پلُ گ شتند»

 و سپس دیری نپایید که تلگرافی از مجاهدان به تهران فرستاد  شد: 
 

اند و ایرن سررانجا     تن را کشته 854سپاهیان روس تاکنون »

 «.  کن است نادانی چند تن مملکت خراب
 

ها، ستارخان و باقرخان به سرفارت   با اشغال آذربایجان به دست روس

ها مقاومت  عثمانی پنا  بردند و مشروطه در تبریز به سردی گرایید. اما ما 

مجاهدانِ آذربایجان، باعث تحریک و احیای جنبش در دیگر شهرها شد  

از سرتارخان   بود. کمی بعد از اشغال آذربایجان، باختیانوف کنسرول روس 

خواست تا پرچم روسیه را بر سردر خانه خود نصب کند ترا مرورد تجراوز    

جنراب کنسرول! مرن    »سربازان روس قررار نگیررد. سرتارخان پاسرخ داد:     

گویید من بروم  خواهم هفت دولت زیر سایه بیر  ایران باشد، شما می می

 «. زیر بیر  روس؟ هرگز چنین کاری نخواهم کرد
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 شاه و پیروزی نهایی مشروطه  برکناری محمدعلیفتح تهران، 

تر گفته شد، در روزهایی کره تبریرز در محاصرر      گونه که پیش همان

الدوله درآمد  و رو به انح اط نهاد  بود، مجاهدان رشت که  نیروهای عین

شردند، پررچم مشرروطه را در دسرت      روز نیرومنردتر مری   در گیلان روزبه

تر سابقه مبارز  علیه دولت عثمانی و  پیش که« خان ارمنی یپرم» گرفتند.

احقا  حقو  ارمنیان در ارمنستان غربی را داشته و مدتی نیز اسریر و در  

ها بود  در گیلان به تشکیل حزبی پرداخت و به همرا  برخری   تبعید روس

هرای   از جوانان گیلکی و ارمنی، توانست در مدت زمان کوتاهی به پیروزی

 بزرگ دست یابد.  

ملقب « خان تنکابنی محمدولی»خان،  ن زمان به درخواست یپرمدر ای

که با اوج گرفتن مشرروطه از   -و حاکمِ پیشینِ تنکابن« سپهدار اعرم»به 

به  -طلبان قرار گرفته بود دستگا  قاجاری بیرون آمد  و در صف مشروطه

رشت بازگشرت و رهبرری قیرام را در دسرت گرفرت. در نخسرتین گرام،        

ت را کشتند و دیری نپاییرد کره برر سرتاسرر گریلان      مجاهدان حاکم رش

 مسل  شدند.  

آگاهی این پیروزی در همه شهرها پیچید. بر تود  و عوام آشکار شرد  

تواند در برابر قشون شا  بایسرتد، برل در هرر     که تنها تبریز نیست که می

تروان حکومرت را    ریزی گسترد  می گوشه و کناری با سازماندهی و برنامه

کرد. در این هنگام باز هم سرتارخان و باقرخران نفروذ خرود در     گیر  زمین

هرای شرورانگیزی بره     تلگرراف زمین را با فرسرتادن   تمام اقشارِ ایرانمیان 

هرا موجرب بررانگیختن     دیگر شهرها نشران دادنرد. ایرن تلگرراف     گیلان و
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مجاهردان گریلان و سرپس بیرداری برزرگ        احساسات و افزایش روحیره 

 ان شدند.  مشروطه در سراسر ایر

های مجاهدانِ رشرت  در   و همزمان با پیروزی 1210ما   در نیمه دی

هرایی توانسرتند کنتررل     خواهان بختیاری طی شرور   اصفهان نیز آزادی

شهر اصفهان را در دست بگیرند. با رسیدن این خبر به تهرران گروهری از   

سرردار اسرعد   »خواهان تهرانی به اصرفهان گسریل یافتنرد ترا از      مشروطه

 بخواهند رهبری مشروطه را در دست بگیرد. « ختیاریب

حراکم ایرل بختیراری    « خان ایلخانی قلی حسین»پسر « سردار اسعد»

بود. او مدتی از زندگی خود را در هند، مصر، مکره و شرهرهای گونراگون    

های مشروطه با هدف آزادسازی ایران، از  اروپا گ راند  و در هنگام جنبش

 زگشته بود. پاریس به زادگا  خود با

خواهران تهرانری از سرردار اسرعد       مدتی پس از درخواست مشرروطه 

اهالی اصفهان و شهرهای پیرامون بره همررا  بزرگران ایرل قشرقایی نیرز       

هایی به او دادند و با او پیمان همکاری بستند. اسعد رسرماً بره    درخواست

 خوا  منسوب شد.  فرماندهی کل نیروهای بختیاری و اصفهانیِ مشروطه

او در گام نخست اقدام به سازماندهی نیروهایش کرد و کمی بعرد برا   

 قشونی منرم به سوی تهران حرکت کرد. 

همزمان با حرکت اردوی جنوب به سوی تهران، مجاهدان رشت نیرز  

به فرماندهی سپهدار اعرم در حال نزدیک شدن به پایتخت بودند. اینران  

به چنان قدرتی دست یافته بودند که در گر رای رسریدن بره تهرران  در     

تصرف کرد  و  -که در دست سپاهیان روس بود -عرض یک روز قزوین را

 گرفتند.  کنترل آن را دست
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با آگا  شدن سپهدار اعرم از حرکت نیروهای جنوب به سوی تهرران  

خان، او چندی نیروهای خود را در کرج نگه داشرته و   و با درخواست یپرم

که اردوی جنروب بره آنجرا     جن  با پایتخت را به تعویق انداخت تا زمانی

 رسید. در این زمان دو لشکر شمال و جنوب به یکردیگر ملحرق شردند و   

این نیروی عریم به فرماندهی سرردار اسرعد بختیراری و سرپهدار اعررم      

 تنکابنی به سوی تهران یور  برد. 

های شهر را به توپ مجهز کرد  و بره   شا  درواز  در تهران، محمدعلی

وسیله هشت هزار قشون و توپخانه سنگین و هزاران اراذل و اوباشی که از 

خرت را بره دژ مسرتحکمی تبردیل     گوشه و کنار شهر گرد آورد  بود، پایت

 کرد  بود. 

هرای   شرا  در پشرت درواز    اردوی بزرگ مشروطه و قشون محمدعلی

های شهر به  تهران به نبرد پرداختند. در آغاز، قشون دولتی از تمام درواز 

کردنررد و اجرراز  درون شرردن اردوی مشررروطه را  سررختی محافرررت مرری

آباد گشود  شد  ، درواز  بهجت1211تیرما   22در دادند. اما سرانجام  نمی

و مجاهدان توانستند وارد شهر بشوند. عملاً پایتخت سقوط کرد  برود. برا   

هرای مختلرف    های پراکند  به مدت سره روز در محلره   این همه درگیری

هایی دست یافتنرد و   خواهان به پیروزی دنبال شد. در هر گوشه، مشروطه

تیرر   20د درآوردنرد. در  یکی مناطق استراتهیک را تحت کنترل خرو  یکی

شرا    طور کامل در دسرت اردوی مشرروطه افتراد و محمردعلی     پایتخت به

 گریخته و در سفارت روسیه پنا  گرفت. 

ای برا حاررور نماینردگان مجلررس،    درنرر  جلسره  فرردای آن روز بری  

سرداران قشرون ملری، حامیران سرشرناس مشرروطه و برخری از تجرّار و        
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شرا  از   شاهزادگان در بهارستان انجام گرفرت. بره اتفرا  آرا ، محمردعلی    

بره جرای او   « احمدشا »با نام « احمدمیرزا»پادشاهی خلع شد و پسر  

 بر تخت نشست. 

ای برای او  شا  به روسیه تبعید شد و مجلس مقرری ماهانه محمدعلی

ه ایران در نرر گرفت. اما چندی بعد که کوشش نافرجامی برای بازگشت ب

خواهان را اتخاذ کرد، همین مقررری را نیرز از دسرت     و جن  با مشروطه

 داد. 

مجلس شورای ملی دوم آغاز بره کرار کررد و     1211آبان  20در روز 

 جشن ملی در سراسر ایران برگزار شد. 

پس از پیروزی برزرگ مشرروطه، اوضراع در تهرران و دیگرر شرهرها       

هرا برر امرور مسرل  بودنرد و       دگرگون شد. ولی در تبریز همچنران روس 

بردنرد. بره خواسرت مرردم و      مجاهدان تبریز نیز در خاموشی به سرر مری  

خواهرران کره پیررروزی مشرروطه را برره حرق، بررا نرام سررتارخان      مشرروطه 

شررناختند  سررتارخان و باقرخرران برره همرررا  گروهرری از مجاهرردان،   مرری

 آذربایجان را ترک کرد  و به سوی تهران گسیل یافتند. 

ای میانه، زنجان، قزوین و کرج استقبال باشکوهی از این دو در شهره

شرماری در مسریر حرکرت قهرمانران و      قهرمان به عمل آمد. مردمان بری 

« سالار ملی باقرخران »و « سردار ملی ستارخان»رهبران اصلی مشروطه، 

 پرداختند.  آمد  و به شادمانی می

تقبال از آنها در با درون شدن این دو به تهران، نیمی از شهر برای اس

هرا آراسرته و هلهلره شرادی از ورود      من قه مهرآباد گررد آمدنرد. خیابران   
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انداز شد. آن شب سراسر تهران در جشرن و   ستارخان در تمام شهر طنین

 سرور و شادی بود. 

ها افتاد   شا  بر زبان گونه جنبش مشروطه که از زمان ناصرالدین بدین

ملت ایران به پیروزی نهرایی رسرید و    بود سرانجام با یکپارچگی و یکدلی

 زمین گردید.  آغازگر فصلی تاز  در تاریخ ایران
 پایان
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